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Ann-Christine Borg, kyrkoherde
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Ann-Christine funderar

En av våra söndagar under hösten är 
tacksägelsedagen. Den påminner oss 
om allt gott som Gud ger och att vi får 
stanna upp en stund i tacksamhet och 
sång över livet. Men så enkelt är det inte, 
tycker någon som står på perrongen och 
är irriterad över att tåget är sent, eller är 
missnöjd över oktoberregnet. Ja, det är så 
lätt för oss att se brister och svårigheter, 
så ofta går vi förbi ljuset som lyser också 
i höstmörkret. Det är så lätt att gå vilse i 
regnrusk och blåst. Trots detta finns det en 
klingande glädje som präglar skapelsen, 
ja allt levande. Och till skapelsen hör vi 
människor, skapade till Guds avbild, högt 
älskade av Gud och helt unika.

I Psaltarpsalm 65:9–14 är det inte bara 
människan som tackar Gud, också naturen 
klappar händer och jublar:

”De som bor vid jordens ändar står häpna 
inför dina mäktiga gärningar öster och väs-
ter fyller du med jubel. Du tar dig an jorden 
och ger den regn, du gör den bördig och 
rik. Guds flod är full av vatten. Du får säden 
att växa, du sörjer för jorden. Du vattnar åk-
rarnas fåror och jämnar ut dess tiltor. Med 
regnskurar gör du jorden mjuk, du välsignar 
det som växer. Du kröner året med goda 
gåvor, där du går fram gror feta skördar. 
Ödemarkens beten frodas, höjderna klär 
sig i jubel. Ängarna smyckas av fårhjordar 
och dalarna höljer sig i säd. Allt är jubel 
och sång.”

Växtlighet, regn och skördar är tecken på 
Guds ständiga omsorg och närvaro och 
på att Gud inte sviker sitt förbund. Men hur 
ska vi då tänka om platser på jorden där 
växtlighet, regn och skörd uteblir? Det är 
sant att Gud är med sin skapelse överallt 
och är närvarande också där. Men det är 
också sant att vi lever på en ofullkomlig jord 
och att vi människor brister i att ta hand 
om den. Vi behöver värna vår skapelse 
och vi behöver också unna oss att stanna 
upp i livet, se oss omkring och glädjas 
över det goda som vi får ta emot. Så får vi 
uppmuntra varandra till att visa kärlek till allt 
skapat, det vi ser runt omkring oss och det 
vi inte ser eller vet något om. 

Ansvarig utgivare: Ann-Christine Borg
Redaktion: Ann-Christine Borg, Anette Karlsson, Inger Gustafsson, Berthil Johansson, Lisbeth Lejon och Fredrik Krantz
Foto framsida: Soluppgång vid Vättern, Berthil Johansson. 
Tryckning och grafisk formgivning: 

Tacksamhet  
och förundran

Foto: IKON
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Dag Hammarskjöld blir FN:s högste chef

Här kommer tredje och sista delen om  
Dag Hammarskjölds liv.

FN:s första generalförsamling sammanträdde i 
januari 1946. I april upplöstes NF, Nationernas 
Förbund, och överlät sina tillgångar till FN. Den 
sommaren samlades en skara pilgrimer i en 
kyrka i Vézelay i Frankrike, för att be för freden. 
De hade kommit till fots i 14 grupper från Eng-
land, Schweiz, Österrike, Luxemburg, Belgien 
och Frankrike. Dag Hammarskjöld var djupt im-
ponerad av denna pilgrimsvandring.

Sverige blev medlem 
i OEEC, en organisa-
tion för europeiskt 
ekonomiskt samarbete. 
Unge Hammarskjöld 
utsågs till chef för den 
svenska delegationen, 
men blev snabbt vice 
ordförande i verkställande utskottet. Han behöv-
de ingen tolk när han talade med delegaterna 
och han kunde jämka samman parter vid livliga 
diskussioner om fördelning av uppbyggnadsme-
del mellan länderna. Dag tillbringade därför hela 
1948 i Paris, men flög till Sverige varje fredag 
för att rapportera och hälsa på sin gamle far 
Hjalmar.

1951 utnämndes Dag Hammarskjöld till Sveriges 
biträdande utrikesminister, 20 år efter det han 
börjat i regeringen. Men han kände sig rastlös. 
Han var nu 46 år och fick en känsla av att alla 
hans år förflutit under en sorts förberedelse. Han 
hade nått så långt i sin karriär som statstjäns-
teman man kunde utan att tillhöra ett politiskt 
parti.

Dag reste mycket i tjänsten. 1953 var han i 
New York med den svenska FN-delegationen. 
Den dåvarande generalsekreteraren, norrman-
nen Trygve Lie, hade meddelat sin avsikt att 

avgå, trött på allt käbbel i FN. Kandidaterna som 
varit på förslag till efterträdare, hade röstats ner. 

Tillbaka till Stockholm föreslår Riksbanken att 
låta konstnären Bo Beskow måla ett porträtt 
av Dag i hans egenskap av bankfullmäktiges 
ordförande. Vid en av de många sittningarna för 
konstnären säger Bo ”Du Dag, du vore exakt 
den rätte till jobbet som generalsekreterare i 
FN.” Dag svarade ”Ingen har varit tokig nog att 
föreslå mig och jag skulle vara bra tokig om jag 
svarade ja.”

Efter Sovjetledaren Josef Stalins död 5 mars 
1953 blev debatterna i FN mer sansade. 31 
mars 1953 föreslog säkerhetsrådets medlem-
mar Dag Hammarskjöld som generalsekreterare. 
Dag fick telegram från svenska delegationen i 
New York att han var en tänkbar kandidat. Sent 
på kvällen började hans telefon ringa och tid-
ningsjournalister bad om ett uttalande. Dag tog 
det som ett dåligt skämt, för några timmar se-
nare var det ju 1 april. Två veckor tidigare hade 
han varit i FN-huset i NY och då inte hört något 
om en kandidatur. 

Den 1 april kom dock det officiella underrättelsen 
från rådets ordförande Bokhari från Pakistan att 
Dag Hammarskjöld valts med tio 
av elva röster.  
Dag talade med sin far och sin 
chef, utrikesminister Undén. 
Båda tyckte att han skulle accep-
tera erbjudandet. Dag telegra-
ferade sitt ja till säkerhetsrådet 
med följande ord: ”Med en stark 
känsla av personlig otillräcklighet 
tvekar jag att acceptera kandida-
turen, men jag anser mig inte kunna avvisa den 
uppgift som läggs på mig om generalförsam-
lingen skulle godkänna säkerhetsrådets förslag, 
och jag känner mig djupt hedrad.” 

Dag Hammarskjöld utnämndes till FN:s general
sekreterare 7 april 1954 och valdes om 1957.                                                                                                                                            
 Dags liv slutar 18 september 1961 då planet 
han reser med störtar strax före landningen i  
skogen utanför staden Ndola 1961 i 
Nordrhodesia, nuvarande Zambia. 

Sammanställt av Berthil Johansson från ”Lindblads histo-
riska ungdomsböcker” tryckt 1971.

Berthil Johansson

Hammarskjöld tilldela-
des Nobels fredspris 
1961 postumt.

Dag med FN-soldater 

Hammarskjöld pryder  
Sveriges 1000 kronors  
sedel som kom ut 2015.
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Konfirmation 13 maj i Norrahammars kyrka

Välkommen till Tabergsådalen och till Norrahammars  
församling, vår nya medarbetare. 

Gudrun Lindkvist  
Gudrun kommer att ingå i det pedagogiska arbetslaget  
och vi känner henne sedan tidigare från Svenska kyrkans 
samverkan inom ungdomsverksamheten här i dalen.  
Gudrun kommer nu närmast från Hakarps församling  
och hon började hos oss i mitten av augusti. 

Söndag 3 september hälsas hon välkommen i  
gudstjänsten i Sandseryds kyrka klockan 10.00. 

Välkommen Gudrun till din nya tjänst och vi önskar  
all Guds välsignelse i ditt uppdrag!

Hela gänget utanför Norrahammars kyrka efter en fin konfirmation med mässa.

Från vänster: Magnus Pettersson, Maria Jonsson, Moa Jakobsson, Elliot Karlsson,  
Ella Berner, Iris Abrahamsson, Lovisa Karlsson, Lisa Rygert, Neo Klang, Alexander Sokarda,  
Anette Karlsson och Meja Parkkila Agnetun. Foto: Hanna Lindström

Välkommen!
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Barn- och ungdomsverksamhet
Höstterminen 2023
Måndagar	 Kyrkvillan
9.30–11.00	 Spädbarnsrytmik 2–8 månader 
	 Start vecka 38

Måndagar	 Norrahammars församlingshem
15.30–17.30 	 Konfirmander 	
17.30–19.30	 Ungdomsgrupp
18.00 	 Veckomässa i Norrahammars kyrka
	 11 sept, 9 okt, 13 nov, 11 dec

Torsdagar	 Kyrkvillan
14.30–16.00	 Kockarna årskurs 3–6 

Torsdagar	 Sandseryds församlingshem
17.15–18.00 	 Barnkören Sångbubblorna från 5 år 

Fredagar	 Kyrkvillan
09.30–11.30 	 Öppen förskola 0–6 år
	 Vardagsgudstjänster 29 sept, 27 okt, 24 nov
18.00–21.00	 Ungdomskvällar: 22 sept, 13 okt, 10 nov

Fredag 6 okt 	 17.00 Dopfest 
	 Sandseryds kyrka och församlingshem

Torsdag 30 nov	 17.00 Messy Church 
	 Mat, aktiviteter, andakt och bibelutdelning till 5-åringar
	 Norrahammars församlingshem

Kontaktuppgifter till anställda och mer information om verksamheter
se hemsidan: www.svenskakyrkan.se/norrahammar
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Kom, sjung och ha roligt!

GOSPELHELG 7–8 oktober

Är du nyfiken på hur det är att sjunga i kör? Har du sjungit länge eller har du alltid längtat 
att få börja? Att sjunga får dig att må bättre: du blir gladare, lugnare, andas bättre och får 
njuta av nuet. Du har möjlighet att få utveckla din sångröst, träffa nya vänner, uppträda och 
vara en del av den fantastiska sjungande gemenskapen.

Alla som gillar gospel är välkomna att vara med och 
sjunga under en fantastisk gospelhelg! Vi övar under  
lördag 7 oktober och har sedan en konsert  
söndag 8 oktober kl. 16.00 i Norrahammars kyrka.  
Tider och mer information kommer lite närmare  
gospelhelgen. 

Se vår hemsida www.svenskakyrkan.se/norrahammar  
Anmälan senast 28 september till:  
yvonne.aldenholt@svenskakyrkan.se

Behållningen blev 38 000 till Act Svenska kyrkan. 
På bilden sommarjobbarna Kai Olsson och  
Sanna Andersson. Foto: Anette Karlsson 

Norrahammar-Hovslätts kyrkokör övar på måndagar 18.45–20.30 Kyrkvillan

Damkören Con Spirito övar på torsdagar 19–21 Kyrkvillan

Körledare Valentina Viktorovitch: 0761-03 04 29, valentina.viktorovitch@svenskakyrkan.se

Vi har flera körer för olika åldrar och på olika nivåer:

med körledaren Charlotte Ollward och musiker

Tack till alla som kom till Vägkyrkan 
och handlade i vårt café!

Norrahammar Gospel övar på onsdagar 19–21 Norrahammars församlingshem 

Barnkör Sångbubblorna övar på torsdagar 17.15 Sandseryds kyrka

Körledare Yvonne Aldenholt: 0702-77 54 42, yvonne.aldenholt@svenskakyrkan.se  

Välkommen! 
Kontakta våra kyrkomusiker för mera info om vår kör- och musikverksamhet.
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Hänt sen sist

Församlingsresa till Vadstena på Krist Himmelsfärds dag 18 maj. Foto: Pether André

Klassuppsättning av Barnens Bästa 
Bibel har Norrahammars försam-
ling skänkt till Slättenskolan, Bro-
dalsskolan, Grästorpsskolan och 
Hovslättsskolan. På bilden Therése 
Ekvall och Anette Karlsson på väg 
till Brodalsskolan.  
Foto: Maria Jonsson

Komminister Magnus Pettersson välkomnas 11 juni i Norrahammars 
kyrka av kyrkoherde Ann-Christine Borg. Foto: Anette Karlsson

Försommarfest för stora och små i Sandseryd
Barnkören ”Sångbubblorna” sjöng många vår- och sommarsånger, 
dansade rytmiskt och gjorde rörelser med vackra band i Pingstdags-
gudstjänsten, Sandseryds kyrka. Familj, släkt, vänner och försam-
lingsbor fyllde kyrkan och visade sin uppskattning med applåder! 
Efteråt var det vattenfest, ansiktsmålning och lekar med servering i 
församlingshemmets trädgård. Det blev en fin familjefest! 
Text och foto: Birgit Söderström

Vattenfest i Sandseryds trädgård och servering av tårta. 
Foto: Anette Karlsson

Emma Jonson avtackas som församlingsassistent på Pingstdagen 
28 maj i Sandseryds kyrka. Foto: Anette Karlsson
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Hänt sen sist

Kyrkvillan 27 juli. ”Bach och fransk barockmusik”
Magnus Larsson musicerade på basluta och barockgitarr. 
Vi som var med under konserten fick en meditativ, rogivande och 
spännande musikupplevelse till ett uttrycksfullt, avancerat och käns-
ligt framträdande av JS Bach och franska tonsättare. Det blev en 
minnesvärd musikalisk upplevelse med många applåder och extra 
nummer. Text och foto: Birgit Söderström

”Musikaliska landskap” 
Toner i trä och metall med Duo Ictus: Johannes Carlsson och Simon 
Sahlén på slagverk, marimba och vibrafon. Det blev en spännande 
och fantasifull upplevelse av bland annat improvisationer till Kristallen 
den fina och Arkö vindar. 
Minnesvärd musikstund i Sandseryds kyrka 6 augusti med applåder 
och extranummer. Text och foto: Birgit Söderström

Vägkyrkan 3 juli Tottes event. Ungdomar roar sig med de uppblåsta 
ballongerna. Trots regnet var det många barnfamiljer som kommit 
till Tottes event för att roa sig, testa på boxning, åka ner i hoppbor-
gen. Familjefest med glassbuffé, kaffe, bulle och kakor. Bibelutställ-
ningen genom århundranden tog många också del av. 
Text och foto: Birgit Söderström

Kyrkvärden Lennart Fransson ledde andakten i 
Sandseryds kyrka 20 juni.  
Foto: Anette Karlsson 

Sommarjobbarna Leia 
Nundahl och Sanna 
Andersson serverar jord-
gubbstårta på  
midsommarfirandet 21 
juni i Vägkyrkan.  
Foto: Anette Karlsson

Damkören Con Spirito sjunger vid Kyrktorget 
på Pingstdagen 28 maj. Foto: Toril Skramstad

Dans runt midsommarstången 
i Sandseryd 21 juni.
Foto: Anette Karlsson

Musikeleverna Cecilia, Amanda och Ellen 
spelade orgel i Sofiakyrkan 9 juni.
Foto: Lennart Söderlund

Emma Jonson avtackas som församlingsassistent på Pingstdagen 
28 maj i Sandseryds kyrka. Foto: Anette Karlsson

Sommarkören sjunger i Vägkyrkan 20 juni när Hammargården var  
på besök. Foto: Anette Karlsson
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Birgitta är vårt begravningsombud

Birgitta Sandgren är begravningsombud i 
Norrahammars församling och det händer 
att hon får frågan om hon har hand om 
begravningarna. Men nej, Birgitta begraver 
inte – främst ska hon se till att begrav-
ningsavgiften går till begravningsverksam-
het och inget annat.

Vi ses en av de där soliga sommardagarna i min-
neslunden på Norrahammars kyrkogård. Strax 
intill ligger den fina askgravplatsen. Birgitta berät-
tar om sitt uppdrag som begravningsombud i 
församlingen sedan hösten 2022. Fast ny är hon 
egentligen inte, hon var faktiskt församlingens 
första från år 2000 och drygt tio år framåt. 

När staten och kyrkan formellt skiljdes år 

2000 inrättades funktionen begravningsom-
bud. Det gäller fyra år i taget, begravningsom-
budet ska vara opartiskt och utan kopplingar 
till Svenska kyrkan.

– Jag representerar alla som inte är med i 
Svenska kyrkan – och i dag är det ganska 
många, säger Birgitta. Jag ska bevaka att alla 
får samma service, oavsett tro och jag ska ha 
kontakt med andra trossamfund.

Länsstyrelsen i Östergötland utser begrav-
ningsombuden i Jönköpings kommun efter 
förslag från kommunen. Men kyrkan ansvarar 
för funktionen, liksom för begravningsverk-
samheten i Sverige (utom i Tranås och  
Stockholm).

Församlingens begravningsombud Birgitta Sandgren vid minneslunden på Norrahammars kyrkogård – en rofylld plats 
med porlande vatten. I minneslunden grävs askan ned efter dem som vill begravas utan namn och känd plats.
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Innan kyrkan och staten skiljdes ingick avgiften 
för begravningsverksamheten i kommunalskat-
ten, nu dras den via skattsedeln. Avgiften ska 
enbart gå till begravningsverksamhet och inte 
till församlingarnas övriga verksamhet. Avgiften 
ska bokföras särskilt och därför granskar Bir-
gitta bland annat ”sina” församlingars ekono-
miska redovisningar. 

– Det är den viktigaste uppgiften. För att sköta 
det ordentligt tar det omkring 100 timmar om 
året för de fem församlingar jag är begrav-
ningsombud för. Jag tycker det är intressant 
och har fördelen att ekonomi ingick i mitt jobb 
som rektor.  

Rätt till gravplats
Men uppdraget handlar inte bara om siffror, 
utan också om att ha förståelse för olika reli-
gioner, livsåskådningar och begravningsseder. 
För att informera sig om hur församlingen skö-
ter sin begravningsverksamhet kan Birgitta vara 
med på möten där man diskuterar förändringar 
på kyrkogårdarna. En angelägen fråga är till 
exempel om det finns tillräckligt med särskilda 
begravningsplatser för dem som inte tillhör ett 
kristet samfund, inom egen eller närliggande 
församling.

– De börjar tyvärr ta slut i vår kommun.

Även om funktionen begravningsombud inte är 
kopplad till enskilda personers begravningar, 
välkomnar Birgitta att privatpersoner kan kon-
takta henne med synpunkter.

– Oftast är det frågor kring begravningar och 
vad som ingår i begravningsavgiften, men då 
och då hör någon av sig som inte känner att 
de fått gehör för sina önskemål. 

Våga prata
Innan vi lämnar minneslunden ger Birgitta ett 
fint råd: Om du inte redan gjort det, prata med 
dina anhöriga om hur du vill ha din begravning 
och gravplats.

– Och om det känns jobbigt att prata om dö-
den, skriv dina önskemål i till exempel Vita 
arkivet så att de närmaste får veta din vilja. Jag 
tycker det är jätteviktigt!

(Källor: Svenska kyrkan, länsstyrelse och Skatteverket

Lisbeth Lejon

Birgitta Sandgren

Familj: Gift med Håkan. I familjen finns 
fem barn – och nio barnbarn.

Bor: I Lekeryd sedan minst 25 år.

Jobbat som: Lärare, biträdande rektor 
och rektor (bland annat för Tabergs-
skolan).

Uppdrag: Begravningsombud i flera 
församlingar i Jönköpings kommun, 
bland annat Norrahammars.

Kontakt: 036-800 09, 0730-45 25 41 
eller birgitta@sandgren.nu

Begravningsverksamhet

Alla människor ska få en värdig be-
handling när de avlidit, oavsett tro.

Församlingen ska erbjuda bland annat 
gravplats i 25 år till alla folkbokförda, 
begravningslokal utan religiösa symbo-
ler och gravsättning av kista/urna.

Begravningsavgiften finansierar bland 
annat krematorier, begravningskapell 
och skötsel av kyrkogårdarna – men 
inte enskilda personers begravningar 
och gravplatser.

Kyrkoavgift och  
begravningsavgift

Kyrkoavgiften finansierar församling-
ens verksamhet och betalas av  
medlemmarna i Svenska kyrkan. 

Begravningsavgiften har inget med 
religion att göra. Den betalas av alla 
som var skrivna i Sverige 1 november 
året före inkomståret och som har  
kommunalt beskattningsbar inkomst. 
Begravningsavgiften är 0,258 kronor 
per beskattningsbar hundralapp. Den 
som tjänar 350 000 kronor om året 
betalar cirka 75 kronor i månaden. 
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Rum för minnen och eftertanke

Med och utan gravrätt 
Alla har rätt till gravplats utan avgift i 25 år. Plats med 
gravrätt kan förlängas med 15 år för 600 kronor.

Full gravrätt: Gravrättsinnehavaren bestämmer vem 
som får gravsättas på gravplatsen och ansvarar för att 
den hålls i ”vårdat och värdigt skick”. 

Begränsad gravrätt för askgrav: Inga växter får plan-
teras, men snittblommor, enkel gravlykta och gravljus 
är tillåtet.

Ingen gravrätt: Minneslund: Inga växter får planteras, 
men snittblommor och gravljus är tillåtet.

Kyrkogården är minnenas rum och en stilla 
plats för tankar kring liv och död.

Förr begravdes de flesta i kista och på grav-
platsen stod en sten. Numera är det allt vanli-
gare med kremation och gravsättning av askan 
i minneslund, i askgrav eller i gravplats med 
sten. För att gravsätta aska i till exempel natu-
ren eller över vatten behövs tillstånd från läns-
styrelsen.

Våra kyrkogårdar 
Norrahammars församling har två kyrkogårdar 
– den ena på östra höjden i Norrahammar och 
den andra mitt i Sandseryd. Tillsammans är 
det omkring 10 jordbegravningar och drygt  
30 askbegravningar om året. 

I Sandseryd omringar kyrkogården Sandseryds 
kyrka, som har medeltida ursprung. Här finns 
kistgravar för kistor och urnor och minneslund.

Norrahammars kyrkogård kom till 1946, när 
produktionen snurrade för fullt på Norraham-
mars Bruk. Strävan efter jämlikhet sträckte sig 
ända upp till kyrkogården – många gravstenar 
från den tiden är lika höga och liknar varandra. 
Idag är öppenheten för personliga varianter 
större. 

Askgravplats
Senaste tillskottet på kyrkogården i Norraham-
mar är askgravplatsen. Norrahammarsbon 
Björn Kalin har ritat de två formationerna med 
rostiga rör i olika höjder som naturligt passar in 
bland höga barrträd.

– Rören symboliserar träd-
stammar, men jag tror de 
flesta tänker på Norraham-
mars Bruk och järnet, säger 
kyrkogårdsvaktmästare An-
ders Olsson, som monterat 
ihop rören och arrangerat 
växterna.

Bland sommarens stora gröna funkior nedan-
för rören kan den som vill sätta blombuketter. 
Urnan sätts i jorden framför respektive rör. På 
röret sätts en platta med namn och datum. 
Namnskylt och skötsel i 25 år kostar 7 000 
kronor. Vid eventuell ny gravsättning tillkommer 
en kostnad för en ny skylt.

Vilar utan namn
I minneslundarna gravsätts askan på anonym 
plats utan namn och utan att anhöriga är med. 
Den som vill kan sätta snittblommor intill den 
porlande fontänen och tända ljus i skåpen på 
ben, som Anders byggt.

Kistgrav och urngrav
Största delen av kyrkogårdarna utgörs fortfa-
rande av kistgravar med gravsten. I en kistgrav 
kan både kistor och urnor få plats. Längst i 
söder finns urngravarna, oftast med sten, och 
där är det tätare mellan gravarna. 

Ingen av kyrkogårdarna har särskilda gravplat-
ser för personer som inte tillhör något kristet 
trossamfund, men det finns inom närliggande 
församlingar.

Lisbeth Lejon

Källa: svenskakyrkan.se/norrahammar/gravskick

Askgravplatsen i Norrahammar utgörs av två vackra  
formationer med rör och plantering. Till vänster kan  
ytterligare en byggas. Foto: Fredrik Krantz

Kyrkogårdsvaktmästare  
Anders Olsson.
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Din plats på jorden
Njut av orgelmusikens sköna färgklanger och vacker himmelsk körsång som  
fyller det bild- och skulpturrika kyrkorummet!

Att få andas ut och stanna upp, finns det någon bättre plats än i kyrkans  
katedraler och kapell?

Omgiven av ljus och värme, buren av Guds kärlek och nåd, till musik av  
Johan Sebastian Bach på barockorgel och till sakrala körklanger av tonsättare 
David Sandström.

Vare sig du finner harmoni och frid i det kyrkliga rummet eller djupt i ditt  
inre, i Guds vackra biologiska mångfald så kan religionens mysterium ge  
dig innehållsrika livsmöjligheter!

Välkommen att hitta din plats för återhämtning i församlingens kyrkorum i  
Hovslätt, Norrahammar och Sandseryd!

Tankar från Birgit Söderström, Sandseryd
Kyrkvärd i Norrahammars församling

Foto: Hanna Lindström
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Anslagstavlan

Leva vidare-grupp 
Samtalsgrupp för att komma  

vidare i sin sorg.
Start onsdag 20 september  

18.00–20.00 och sedan varannan 
vecka. Mariarummet i Norrahammars 

kyrka, ingång från Kyrktorget.
Vill du vara med? Hör av dig till  

Petra Bertilsson 0722- 42 21 00 eller  
Magnus Pettersson 0761-10 36 62

Anmäl dig till konfirmation i  
Norrahammars församling!  
Söndag 17 september är det  
inskrivning av nya konfirmander.
Norrahammars kyrka 11.00 och  
därefter kyrkkaffe och info- 
mation i församlingshemmet.
På hemsidan kan du anmäla  
dig och hitta mer information!
www.svenskakyrkan.se/norrahammar

För mer information se hemsidan: www.svenskakyrkan.se/norrahammar

Mötesplatser i Norrahammars församling
Vilande nålen:  
Måndagar jämna veckor i  
Norrahammars församlingshem 
kl. 14.00–15.30 Andakt,  
fika och något tema.  
Ansvarig: Jacqueline Hanell 
0730-97 26 49

Vandringsgrupp:  
Onsdagar jämna veckor 
kl.10.00–12.00. Ta med eget 
fika. Vi åker från Norraham-
mars församlingshem eller 
Kyrkvillan. 
Ansvarig: Jacqueline Hanell  
0730-97 26 49

Händernas lov (stickcafé): 
Tisdagar i Kyrkvillan ojämna 
veckor kl. 17.00–19.00

För dig som gillar att skapa 
med dina händer. Vi träffas, 
handarbetar, umgås och fikar 
tillsammans kl. 17.00–19.00.  
Ta med eget handarbete så 
låter vi oss inspireras av  
varandra. Start 12 september.  
Ansvarig: Maria Jonsson  
0730-97 26 49 

Kaffevrån:  
Torsdagar kl. 10.00–12.00 i 
Kyrkvillan. Kom förbi en sväng 
för lite gemenskap, läsa tidning 
eller en enkel fika. 
Ansvarig: Therése Ekvall  
0761-03 04 27

Kaffetåren: Tisdagar  
kl. 14.00–16.00 i Norraham-
mars församlingshem. Fika 
och gemenskap och program 
några gånger i höst. 
Ansvarig: Petra Bertilsson 
0722-42 21 00

Vad predikar prästen om?  
Tisdagar kl.19.00 i Norra-
hammars församlingshem 
Ansvarig: Petra Bertilsson 
0722-42 21 00

Kvällsmackan på Stenbäcken:  
Första onsdagen i månaden  
kl. 18.00–19.30  
Ansvarig: Tommy Gustavsson 
0707-79 33 48

Kyrkvillans vänner:  
Måndagar ojämna veckor i  
Kyrkvillan kl. 14.00–15.30 
Ansvarig: Jacqueline Hanell 
0730-97 26 49

24 oktober kl.18.00  
ALF SVENSSON, GRÄNNA 

Tema: FRED 
Andakt och Servering

Församlingsafton i  
Kyrkvillan på FN-dagen

FAKTA FN 
FN bildades 24 oktober 1945 efter 

Andra Världskriget för att främja 

internationellt arbete och förhindra 

konflikter mellan världens nationer. 

1948 antogs FN:s deklaration om de mänskliga 

rättigheterna. FN:s högkvarter finns i New York och där 

finns också Dag Hammarskjölds bibliotek. Nationernas 

palats med kontor finns i Genève. Barnkonventionen FN:s 

deklaration om barnens rättigheter antogs 1989. Sedan 

2020 är den svensk lag. 

Se Barnkonventionen på sista sidan i detta blad!
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BARNENS SIDA

Nu är det dags för mig att presentera mig. 
Jag är Nalle Präst och finns i Norraham-
mars församling. 
Jag är en kompis som tycker om alla. Jag 
bor i Kyrkvillan och har funnits med mest 
på Öppna förskolan och gör även resor 
till andra ställen i församlingen. 

I sommar gjorde jag en resa till Sandse-
ryds kyrka och har hjälpt till att säga hej 
till alla som kommit till kyrkan. Där fick 
man leta efter djur och höra deras spän-
nande berättelse. Du kanske var där?
Jag är nu nyfiken och skulle vilja veta om 
du har något favoritdjur. Skulle du vilja 
ta en bild på ditt favoritdjur eller rita och kanske 
skriva om varför det är just ditt favoritdjur? 

Din bild kommer jag göra något av och du kom-
mer få en inbjudan till detta tillfälle. Så kom ihåg 
att skicka med namn och adress så jag kan skicka 
en inbjudan till dig när det är dags. Du får också 
gärna skriva ålder. Alla åldrar är välkomna med sitt 
favoritdjur.
 
När vi ses kommer jag berätta vad som är mitt 
favoritdjur.

15

Hoppas du vill vara med!

Skicka in ditt svar till
therese.ekvall@svenskakyrkan.se 
eller skicka ditt svar i ett kuvert till
Nalle Präst
Barrsätragatan 30   
556 26 Jönköping 

Det går också bra att lämna det till någon i 
församlingen eller lägga i brevlådan. 

Hej alla!



1 Som barn räknas varje människa under 18 år.

2 Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. 
Ingen får diskrimineras.

3 Vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas det 
som bedöms vara barnets bästa. 

4 Varje stat ska ta ansvar för och nyttja sina resurser till fullo 
för att uppfylla barns rättigheter. Där det behövs ska stater 
samarbeta internationellt.

5 Barnets föräldrar eller annan vårdnadshavare ansvarar 
för barnets uppfostran och utveckling. De ska också stötta 
barnet i att få sina rättigheter uppfyllda.  

6 Barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling.

7 Barn har rätt till ett eget namn och ett medborgarskap. 
Barnet har rätt, så långt det är möjligt, att få veta vilka dess 
föräldrar är och få deras omvårdnad.

8 Barn har rätt till sin identitet, sitt medborgarskap, sitt namn 
och sina släktförhållanden.

9 Barn ska inte skiljas från sina föräldrar, utom när det är 
nödvändigt för barnets bästa. 

10 Barn har rätt att återförenas med sin familj om familjen 
splittrats. 

11 Varje stat ska bekämpa olovligt bortförande och 
kvarhållande av barn i utlandet.

12 Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor 
som rör barnet. Hänsyn ska tas till barnets åsikter, utifrån 
barnets ålder och mognad. 

13 Barn har rätt till yttrandefrihet; att tänka, tycka och uttrycka 
sina åsikter, med respekt för andra personers rättigheter.

14 Barn har rätt att utöva vilken religion 
de vill, eller ingen alls.

15 Barn har rätt att delta i föreningar 
och fredliga sammankomster.

16 Barn har rätt till ett privatliv.

17 Barn har rätt att få tillgång till information via till exempel 
internet, radio och tv. Staten ska uppmuntra att det skapas 
material som är av värde för barn och som inte är skadligt.

18 Barnets föräldrar eller vårdnadshavare, har gemensamt 
huvudansvar för barnets uppfostran och utveckling, med 
statens stöd.

19 Barn ska skyddas mot alla former av fysiskt eller psykiskt 
våld, skada eller övergrepp, vanvård eller försumlig 
behandling, misshandel eller utnyttjande, inklusive sexuella 
övergrepp.

20 Barn som av olika anledningar inte kan bo kvar i sin 
hemmiljö har rätt till skydd och stöd från staten, samt rätt 
till ett alternativt hem. 

21 Vid adoption ska staten säkerställa att största vikt ges till 
vad som bedöms vara barnets bästa. 

22 Barn på flykt har rätt till skydd, och hjälp att spåra och hitta 
sina föräldrar eller andra familjemedlemmar.

23 Barn med funktionsnedsättning har rätt till ett fullvärdigt 
och anständigt liv samt hjälp att aktivt delta i samhället.

24 Barn har rätt till bästa möjliga hälsa, tillgång till hälso- och 
sjukvård samt till rehabilitering. Traditionella sedvänjor 
som är skadliga för barns hälsa ska avskaffas.B
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Det här är en sammanfattning av barnkonventionen. För mer 
information och för att läsa barnkonventionen i sin helhet: 
unicef.se/barnkonventionen

25 Varje stat ska regelbundet se till att ett barn som är 
omhändertaget av myndigheter behandlas väl.

26 Barn har rätt till social trygghet samt till statligt stöd, ifall 
föräldrar eller annan vårdnadshavare saknar tillräckliga 
resurser. 

27 Barn har rätt till skälig levnadsstandard, till exempel bostad, 
kläder och mat.

28 Barn har rätt till utbildning. Grundskolan ska vara obliga-
torisk, kostnadsfri och tillgänglig för alla. 

29 Skolan ska hjälpa barnet att utvecklas och lära barnet om 
mänskliga rättigheter.

30 Barn som tillhör etniska, religiösa eller språkliga 
minoriteter, eller som tillhör ett urfolk, har rätt till sitt språk, 
sin kultur och sin religion.

31 Barn har rätt till lek, vila och fritid.

32 Barn har rätt att skyddas mot 
ekonomiskt utnyttjande och mot 
arbete som är skadligt eller som 
hindrar barnets skolgång.

33 Barn ska skyddas från narkotika.

34 Barn ska skyddas från alla former av sexuellt ut nyttjande 
och sexuella övergrepp.

35 Varje stat ska förhindra bortförande och försäljning av, eller 
handel med, barn.

36 Varje stat ska skydda barn från alla andra former av 
utnyttjande som kan skada barnet. 

37 Barn ska inte utsättas för tortyr, annan grym behandling, 
bestraffning eller dödsstraff. Frihets berövande av ett barn 
ska ske i enlighet med lag och får endast an  vändas som en 
sista utväg och för kortast lämpliga tid.

38 Varje stat ska säkerställa skydd och omvårdnad av barn 
som berörs av en väpnad konflikt.

39 Barn som har utsatts för vanvård, utnyttjande, övergrepp, 
tortyr eller väpnade konflikter har rätt till rehabili tering och 
social återanpassning.

40 Barn som anklagas för brott, eller har blivit dömt för en 
straffbar handling, har rätt att behandlas rättvist och 
respekt fullt, få juridiskt stöd samt återanpassas i samhället.

41 Om det finns bestämmelser i en stat, som går längre för 
barns rättigheter än innehållet i barnkonventionen, gäller 
de bestämmelserna.

42 Varje stat ska göra barnkonventionen allmänt känd bland 
både vuxna och barn.

43–54   Regler om hur barnkonventionen följs upp och vad   
            stater ska göra för att följa den.

UNICEF är FN:s barnfond och arbetar i 190 länder för att barnkonventionen ska följas. 
Vi kämpar för att alla barn, över hela världen, ska få sina rättigheter uppfyllda.



	

Svenska kyrkan i Norrahammar, Sandseryd och Hovslätt  
(Med reservation för ändringar) 

Se även hemsidan: www.svenskakyrkan.se/norrahammar 
På startsidan finner du: ”Detta händer i församlingen just nu” 

Sidan uppdateras varje vecka.

Församlingsexpeditionen, Norrahammar 
Öppen: månd, onsd–fred kl. 10–12, tisd kl. 13–15 Tel. 036-36 21 00

Varmt välkommen  
till gudstjänster

September

Söndag 10 september,  
14:e söndagen e. trefaldighet
Norrahammar	 11.00	 Gudstjänst
Kyrkvillan	 17.00	 Mässa

Måndag 11 september
Norrahammar	 18.00	 Veckomässa
			 
Söndag 17 september,  
15:e söndagen e. trefaldighet
Norrahammar	 11.00	 Gudstjänst
		  Konfirmand- 
		  upptakt 
		  Kaffeservering
Kyrkvillan	 17.00	 Ro för själen
		
Söndag 24 september,  
16:e söndagen e. trefaldighet
Kyrkvillan	 10.00	 Mässa
Norrahammar	 18.00	 Musikgudstjänst
		  ”Tryggare kan 		
		  ingen vara”
		  Månsarps och  
		  Norrahammar-
		  Hovslätts kyrkokör
		
Fredag 29 september
Kyrkvillan	 10.00	 Vardagsgudstjänst
 

Oktober
				  
Söndag 1 oktober, Den helige Mikaels dag
Sandseryd	 10.00	 Gudstjänst  
		  med dop
		  Barnkören  
		  Sångbubblorna

Tisdag 3 oktober
Norrahammar	 08.15	 Morgonmässa

Fredag 6 oktober
Sandseryd	 17.00	 Dopfest

Söndag 8 oktober, Tacksägelsedagen
Kyrkvillan	 10.00	 Tacksägelse- 
		  mässa
		  Norrahammar-  
		  Hovslätts kyrkokör
		  Kyrkvillans  
		  födelsedag
Norrahammar	 16.00	 Gospelfest under  
		  ledning av 
		  Charlotte Ollward

Måndag 9 oktober
Norrahammar	 18.00	 Veckomässa



Välkommen att vara med i våra grupper!
Vid frågor ring till Norrahammar 036-36 21 00. Har du förslag på ny grupp är du mycket välkommen att höra av dig och tipsa oss.

Söndag 15 oktober,  
19:e söndagen e. trefaldighet
Norrahammar	 11.00	 Mässa
Kyrkvillan	 17.00	 Gudstjänst
			 
Söndag 22 oktober,  
20:e söndagen e. trefaldighet
Norrahammar	 11.00	 Gudstjänst
Kyrkvillan	 17.00	 Mässa
	
Fredag 27 oktober
Kyrkvillan	 10.00	 Vardagsgudstjänst

Söndag 29 oktober,  
21:a söndagen e. trefaldighet
Norrahammar	 11.00	 Mässa
Kyrkvillan	 17.00	 Ro för själen

November

Fredag 3 november 				  
Norrahammars	 13.00–18.00	Kaffe- och  
kyrkogård		  korvservering
		  vid klockstapeln
Sandseryd	 15.00–18.00	Öppen kyrka,  
		  kaffeservering		
		
Lördag 4 november, Alla Helgons dag
Norrahammars	 13.00–18.00	Kaffeservering vid 	
kyrkogård		  klockstapeln,
		  präst/diakon 
		  närvarar
	 16.00	 Andakt vid  
		  klockstapeln		
Sandseryd	 14.00	 Gudstjänst
	 14.00–18.00	Öppen kyrka,
		  kaffeservering,
		  präst/diakon
		  närvarar



Välkommen att vara med i våra grupper!
Vid frågor ring till Norrahammar 036-36 21 00. Har du förslag på ny grupp är du mycket välkommen att höra av dig och tipsa oss.

Söndag 5 november, Alla själars dag
Kyrkvillan	 10.00	 Gudstjänst
Norrahammar	 15.30	 Ljuständning
		  under stilla  
		  orgelmusik
	 16.00	 Minnesgudstjänst
		  Pär Nilsén

Tisdag 7 november
Norrahammar	 08.15	 Morgonmässa	

Söndag 12 november,  
23:e söndagen e. trefaldighet
Norrahammar	 11.00	 Mässa
Kyrkvillan	 17.00	 Gudstjänst	
				  
Måndag 13 november
Norrahammar	 18.00	 Veckomässa
		

Varmt välkomna!

Söndag 19 november,  
söndagen före Domssöndagen
Norrahammar	 11.00	 Gudstjänst
Sandseryd	 18.00	 Musikgudstjänst 
		  ”Till ljus från  
		  mörker” 
		  Damkören Con  
		  Spirito

Fredag 24 november
Kyrkvillan	 10.00	 Vardagsgudstjänst

Söndag 26 november, Domsöndagen
Norrahammar	 11.00	 Mässa
Kyrkvillan	 17.00	 Ro för själen

Torsdag 30 november
Norrahammar	 17.00–19.00	Messy church



Engagera dig
Ditt engagemang behövs! 
Stort eller litet uppdrag, 

oftare eller mer sällan spelar ingen roll.
Bli vår ideella medarbetare!

Tillsammans är vi kyrka i Norrahammar,  
Hovslätt och Sandseryd.

Hör gärna av dig till någon i personalen!

Kontaktuppgifter finns på hemsidan:
www.svenskakyrkan.se/norrahammar 

Följ Norrahammars församling på
Facebook och Instagram

Svenska kyrkan Norrahammar svenskakyrkannorrahammar 


